
Pag. 1G.C. n.  22 del 20/01/2026

 G.C. n. 22

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20250000013

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20/01/2026

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2026/2028 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  riguardante  l’armonizzazione  contabile  degli  enti 
territoriali;

Premesso che il Consiglio Comunale:
-  con  delibera  n.  153  del  18.12.2025  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2026-2028;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  22 del 20/01/2026

- con delibera n. 154 del 18.12.2025, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2026-2028 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato n. 
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 667 del 23.12.2025, con la quale è stato 
approvato il PEG 2026-2028;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2026 con la quale è stata 
effettuata la variazione degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla 
data del 1/1/2026 e conseguentemente la variazione delle dotazioni di cassa anno 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 13.01.2026 con la quale è stato approvato 
il  Piano  annuale  dei  flussi  di  cassa  per  l’esercizio  2026  -  art.  6  del  D.L.  155/2024, 
convertito  con modificazioni  dalla  L.  9  dicembre 2024,  n.  189  (inviata  all’Organo di 
revisione contabile con nota prot. 4630 del 13/01/2026);

Richiamati gli articoli 42, comma 4, e art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
- “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  
adottate  in  via  d'urgenza da altri  organi  del  comune o  della  provincia,  salvo  quelle  
attinenti  alle  variazioni  di  bilancio adottate  dalla giunta  da sottoporre a ratifica  del  
consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza” (art. 42 comma 4);
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (art. 175 comma 4);
-“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti  
ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  
deliberazione non ratificata” (art. 175 comma 5);

Visto il  decreto  ministeriale  10  ottobre  2024  (diciassettesimo  decreto  correttivo 
dell’armonizzazione contabile), che all’articolo 7, comma 2, ha previsto una modifica agli 
schemi  di  bilancio  degli  enti  locali  a  partire  dal  triennio  2026-2028  che  nasce 
dall’esigenza di monitorare con maggiore precisione l’andamento dei conti pubblici e, in 
particolare, dei fabbisogni standard;

Rilevato che il cambiamento più evidente riguarda la missione 12, all’interno della quale 
è stato istituito il  nuovo programma 11, denominato “Interventi per asili  nido” con la 
conseguenza che, il  programma 1 resterà circoscritto agli “Interventi per l’infanzia e i 
minori”,  mentre  tutte  le  spese  relative  ai  nidi  confluiranno  nel  nuovo  programma 
dedicato;

Vista la  nota  prot.  160.988  del  10.11.2025  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario  ha  predisposto  una  relazione  finalizzata  all’esplicitazione  dell’attività 
intrapresa per lo spostamento di somme all’interno della missione 12, programma 1, al 
nuovo programma 11 della missione 12 a partire dal triennio 2026/2028;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  22 del 20/01/2026

Considerato che  alla  luce  dei  chiarimenti  diffusi  da  Arconet  con  FAQ  n.  56  del 
29/10/2025  sulle  modifiche  apportate  dal  DM  10/10/2024  agli  schemi  di  bilancio 
2026/2028 si è reso necessario adottare un provvedimento di variazione al Peg 2025/2027 
(formalizzato  con  atto  n.  2.884  del  10.11.2025)  per  stornare  le  risorse  presenti  su  4 
capitoli verso altrettanti capitoli vuoti di nuova istituzione che sono stati poi inseriti nella 
nuova miss/prog 12/11 del nascituro bilancio 2026/2028;

Rilevato che,  come  specificato  nella  sopracitata  relazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario prot. 160.988/2025, i capitoli  afferenti agli interventi  per gli  asili  nido sui 
quali erano presenti stanziamenti ed impegni  nell’annualità 2025 (ed eventualmente nei 
due anni successivi) sarebbero dovuti rimanere allocati nella missione/programma 12.01 
ed essere attentamente monitorati in relazione alle obbligazioni giuridiche che sarebbero 
sorte fino al 31 dicembre 2025 imputate agli esercizi successivi;

Rilevato infatti  che  per  impegni  assunti  nell'esercizio  2025  a  valere  sul  bilancio 
2025/2027 non c’è la necessità di riclassificare le spese contabilizzate, mentre si sarebbe 
reso  necessario  spostare  gli  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  2026/2028  non 
impegnati nella missione/programma 12.11 a fine anno in considerazione del fatto che 
con la FAQ n. 56 del 29 ottobre 2025, la Commissione Arconet aveva chiarito che per gli 
asili  nido non era richiesta la  riclassificazione delle spese contabilizzate sulla base di 
obbligazioni giuridiche sorte fino al 31 dicembre 2025;

Preso atto  pertanto che operativamente,  si  rende necessario istituire  nuovi  capitoli  di 
spesa (Missione 12, Programma 11) del bilancio di previsione 2026/2028 per imputare i 
nuovi  impegni  che sorgeranno a partire  dal mese di gennaio 2026, senza necessità di 
riclassificare le spese contabilizzate sulla base di obbligazioni giuridiche sorte fino al 31 
dicembre 2025 e imputate agli esercizi successivi;

Rilevato che le variazioni tra Programmi della stessa Missione sopra esplicitate sono di 
competenza del Consiglio Comunale anche se si tratta di variazioni meramente tecniche, 
senza alcun margine di apprezzamento discrezionale in quanto conseguenti a modifiche 
normative;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza, al fine di non paralizzare l’attività 
amministrativa dell’Ente, allo spostamento degli stanziamenti di competenza del bilancio 
2026/2028 (euro 544.950,55 esercizio 2026, euro 1.498.517,71 esercizio 2027 ed euro 
3.761.424,15  esercizio  2028)  non  impegnati  alla  data  del  31.12.2025  dalla 
missione/programma 12.01 alla nuova missione/programma 12.11;

Visto il sito “Obiettivi in comune”, nel quale in data 2 dicembre è stata pubblicata una 
nota da parte di Ifel  in cui si illustrano i nuovi obiettivi di servizio 2026 e le relative 
risorse assegnate ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e 
della  Regione  Sardegna,  approvati  nella  seduta  del  27  novembre  della  Commissione 
Tecnica  dei  Fabbisogni  Standard.  Le  risorse  in  oggetto  verranno distribuite  tramite  il 
Fondo Speciale per l’Equità del Livello dei Servizi (FELS), istituito con l'art. 1, c. 496, 
della Legge 213/2023, in attuazione dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 71/2023;

Considerata la  necessità  di  variare  gli  stanziamenti  degli  importi  dei  contributi  per  i 
servizi  sociali  (euro  115.255,94)  e  il  trasporto  alunni  disabili  (euro  12.978,58)  già 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  22 del 20/01/2026

all’inizio dell’anno 2026 al fine di consentire di migliorare l’efficacia nell’utilizzo delle 
risorse messe a disposizione dal Ministero;

Vista l'esigenza di  prevedere il  finanziamento (euro 5.100,00) da parte  della  Regione 
Toscana a valere sul Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione, per il 
proseguimento fino al 30 giugno 2026 del servizio offerto dal Punto Digitale Facile di 
Arezzo (ARpensa Digitale) finalizzato ad accrescere le competenze digitali diffuse per 
favorire  l'uso  autonomo,  consapevole  e  responsabile  delle  nuove  tecnologie  e  per 
incentivare  l'uso  dei  servizi  online  delle  Amministrazioni  Pubbliche  e  dei  privati, 
semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione;

Vista la  nota  prot.  4.160  del  13.01.2026  a  firma  del  Direttore  dell'ufficio  Gestione 
contabile del personale, con la quale, a seguito della sottoscrizione nel novembre 2025 
delle ipotesi di contratto collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2022-2024,  per il 
personale  del  comparto  e  per  il  personale  Dirigente,  e  considerata  la  presumibile 
sottoscrizione definitiva in tempi brevi, si rende necessario procedere all’allocazione delle 
risorse finanziarie indispensabili nella corretta e relativa missione-programma stornandole 
dalla missione 20 relativa al Fondo per rinnovi contrattuali del personale dipendente (euro 
635.000,00);

Vista l’urgenza  di  predisporre  uno  storno  fra  i  capitoli  già  stanziati  nel  bilancio  di 
previsione 2026/2028, annualità 2027 (euro 12.500,00), relativi al Progetto Interreg Euro-
Med  0401264  HEATSAFE  finanziato  dalla  Comunità  Europea  finalizzati  al 
soddisfacimento di esigenze gestionali di progetto;

Dato atto che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza, di prevedere gli stanziamenti 
di bilancio che consentano al Comune di gestire e rendicontare i contributi concessi dalle 
Pubbliche Amministrazioni sopra citate, nonché per destinare i  fondi accantonati per i 
rinnovi contrattuali alle corrette e relative missioni-programmmi di spesa di personale;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di fronteggiare le esigenze di rettifica delle entrate e 
delle spese, apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione 2026/2028, 
come riepilogato nelle tabelle che seguono ed indicato nei prospetti che si allegano al 
presente atto, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

AVANZO E FONDI

Annualità 
A) Maggiori 
entrate(+)

B) Minori 
entrate(-)

Saldo finale 
(A-B-C+D)

2026  -    -    -   

2027  -    -    -   

2028  -    -    -   

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  22 del 20/01/2026

PARTE CORRENTE    

Annualità 
A) Maggiori 
entrate(+)

B) Minori 
entrate(-)

 C) Maggiori 
spese(-)

D) Minori 
spese (+)

Saldo finale 
(A-B-C+D)

2026  133.334,52  -    1.198.029,13 
 1.064.694,6

1  -   

2027  -    -    2.146.017,71 
 2.158.517,7

1  12.500,00 

2028  -    -    4.396.424,15 
 4.396.424,1

5  -   

PARTE CAPITALE

Annualità 

A) 
Maggiori 
entrate(+)

B) Minori 
entrate(-)

 C) Maggiori 
spese(-)

D) Minori 
spese (+)

Saldo finale 
(A-B-C+D)

2026  -    -    -    -    -   

2027  -    -    12.500,00  -   -12.500,00 

2028  -    -    -    -    -   

VARIAZIONE COMPLESSIVA DI CASSA ANNO 2025

A) Maggiori 
entrate(+)

B) Minori 
entrate(-)

 C) Maggiori 
spese(-)

D) Minori 
spese (+)

Saldo finale 
(A-B-C+D)

 133.334,52  -    1.198.029,13  429.694,61 -635.000,00 

Preso  atto dell’esigenza  di  richiedere  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione, per rendere disponibili gli stanziamenti dei capitoli di spesa incrementati in 
tempi brevi; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto  allegato 
“4” quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il fondo cassa previsto al 31.12.2026, resta positivo;

Richiamato l'art.1 comma n. 821 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30 dicembre 
2018 che prevede "Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza  
di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo  
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato  
al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n.118";

Dato atto che a decorrere dal 01.01.2019, per effetto del contenuto dell'art. 1 comma n. 
821 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30 dicembre 2018, viene meno l'obbligo di 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  22 del 20/01/2026

allegare l'ulteriore prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica in 
vigore fino al 31.12.2018;

Vista la circolare n. 5/2020, della Ragioneria Generale dello Stato con la quale, tra l’altro, 
sono stati  forniti  chiarimenti  sull'obbligo del  rispetto del pareggio di  bilancio,  sancito 
dagli articoli 9 e 10 della legge 243/2012;

Visto l’articolo 1, comma 785, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che 
“A decorrere  dall’anno  2025,  per  gli  enti  di  cui  al  primo  periodo  del  comma  784,  
l’equilibrio di cui all’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è  
rispettato in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza  
finanziaria del bilancio, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del  
recupero  del  disavanzo  di  amministrazione  e  degli  utilizzi  del  fondo  pluriennale  
vincolato,  al  netto  delle  entrate  vincolate  e  accantonate  non  utilizzate  nel  corso  
dell’esercizio”;

Richiamato l’art. 57 comma 2 quater del D.L. 124/2019 convertito con modificazioni in 
Legge 157/2019 che ha disposto, con l’abrogazione degli articoli 216, commi 1 e 3 e 226, 
comma 2, lettera a) del Tuel, l’eliminazione dei controlli di bilancio da parte del tesoriere;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al 
bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'allegato  parere  favorevole dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

Visto l'allegato  parere  favorevole espresso  dal  Dirigente  ad  interim  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs.  267/00, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza, 
annualità  2026/2028  (allegato  n.  1),  e  di  cassa,  annualità  2026,  (allegato  n.  2),  che 
costituiscono parte  integrante e  sostanziale  della  presente deliberazione,  al  bilancio di 
previsione  finanziario  2026/2028,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 7G.C. n.  22 del 20/01/2026

di  dare  atto  che  è  assicurato  un  fondo di  cassa  finale  non negativo  come risulta  dal 
prospetto allegato 2 alla presente deliberazione;

di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per le annualità 2026/28, (allegato n. 3, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

di  dare  atto  che,  in  conseguenza  delle  attuali  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
2026/2028, gli equilibri di cui all'art 193, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 risultano essere 
rispettati  (allegato  n.  4,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione);

di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al 
Documento  Unico  di  Programmazione  2026/2028  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  154  del  18/12/2025  nonché  modificazione  al  Piano  degli 
Investimenti 2026/2028, allegato al medesimo D.U.P.;

di dare atto del parere dei Revisori dei Conti,  espresso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs 
267/2000 (allegato n. 5);

di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro  il 
termine  di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre  dell’anno  in  corso,  ai  sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019 
in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-
quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del 
TUEL] viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

Denominazione Titoli delle Entrate Annualità 2026 Annualità 2027 Annualità 2028

In Aumento In Diminuzione In Aumento In Diminuzione In Aumento In Diminuzione

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

133.334,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

+133.334,52 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE ENTRATA

133.334,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

+133.334,52 +0,00 +0,00

Denominazione Titoli delle Spese Annualità 2026 Annualità 2027 Annualità 2028

In Aumento In Diminuzione In Aumento In Diminuzione In Aumento In Diminuzione

Titolo 1 - Spese correnti

1.313.285,07 0,00 2.133.517,71 0,00 4.396.424,15 0,00

0,00 1.179.950,55 0,00 2.146.017,71 0,00 4.396.424,15

+133.334,52 -12.500,00 +0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,00 0,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

+0,00 +12.500,00 +0,00

TOTALE GENERALE SPESA

1.313.285,07 0,00 2.146.017,71 0,00 4.396.424,15 0,00

0,00 1.179.950,55 0,00 2.146.017,71 0,00 4.396.424,15

+133.334,52 +0,00 +0,00

ENTRATA - SPESA +0,00 +0,00 +0,00



Pag. 8G.C. n.  22 del 20/01/2026

sugli stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei 
residui  e  le  relative variazioni.  Pertanto non si  provvede a trasmettere  al  Tesoriere  le 
risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto;

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000,  stante  l’urgenza  di 
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa.

CM/sg/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


